
Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006

para apuração sobre os fatos ocorridos no dia 26 de outubro de 
2015, na parte da noite, na Central de Materiais, onde houve 
agressões verbais e físicas entre os servidores do Hospital 
Regional de Tucuruí, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação do relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos às penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

REGISTE- SE E CUMPRE- SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 894629

PORTARIA Nº 225 de 04 de Novembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
DETERMINAR o afastamento dos servidores:
- PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA, técnico em enfermagem, 
matrícula 5418427-2;
- DAVID TEIXEIRA LOPES, técnico em patologias, matrícula 
57206119-3,
do exercício dos respectivos cargos, pelo prazo de 30 dias, a 
contar da publicação deste ato, sem prejuízo da remuneração, 
como medida cautelar e a fi m de que não venham a infl uir na 
apuração das irregularidades que lhe são atribuídas no processo 
administrativo disciplinar de que trata a PORTARIA Nº 224, de 04 
de novembro de 2015 e
DETERMINAR ainda que os servidores ora afastados permaneçam 
à disposição da comissão disciplinar, devendo indicar endereço 
e telefone local onde possam ser encontrados no período de 
afastamento.

REGISTE- SE E CUMPRE- SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 894632

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 215 de 27 de Outubro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Determinar à servidora CLEDINA MEIRE BARBOSA MOREIRA 
PIRES, Cargo ENFERMEIRO matricula 5876354-2, a Licença 
Prêmio no período 15.01.2016 a 13.02.2016, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 03.09.2010 a 14.07.2015.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 894612

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo médico nº 173125A/1
Nome: LILIAN LÚCIA RIBEIRO DA COSTA
Matricula: 3277704/1
Lotação: Gabinete do Secretário
Cargo: Auxiliar de Portaria
Número de dias: 60 (noventa)
Período de afastamento: 30/09 a 28/11/2015

Protocolo 895202

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 005/2015.
OBJETO: Construção de (01) uma ponte em concreto armado 
sobre o Igarapé Marizal (10,00m x 8,60m) no Município de 
Cametá, localizada no km 3,00 da PA-471, trecho: PA-151 / Vila 
do Carmo, sob Jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 23/11/2015.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1350.7430 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 05 de novembro de 2015.

Protocolo 894693

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 008/2015.
OBJETO: Reforma e Construção de pontes nas seguintes 
rodovias: PA-102, reforma de 05 (cinco) e construção de 07 
(sete) pontes; PA-251, reforma de 03 (três) e construção de 
01 (uma) pontes; PA-462, reforma de 08 (oito) pontes, todas 
sob jurisdição do 2º Núcleo Regional, de acordo com o quadro 
detalhado do Anexo V do Edital.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 24/11/2015.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho:

Natureza da
Despesa:

Fontes dos
Recursos:

Origem do
Recurso:

26.782.1350.7430 e
26.782.1350.7433 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 05 de novembro de 2015.

Protocolo 894702

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 009/2015.
OBJETO: Reforma e Construção de pontes nas seguintes rodovias: 
PA-235, reforma de 04 (quatro) pontes; PA-287, reforma de 02 
(duas) pontes; PA-327, reforma de 02 (duas) pontes; PA-449, 
reforma de 01 (uma) ponte e construção de 02 (duas) pontes e 
PA-463, reforma de 07 (sete) pontes e construção de 04 (quatro) 
pontes, todas sob jurisdição do 6º Núcleo Regional, de acordo 
com o quadro detalhado do Anexo V do Edital.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 25/11/2015.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:
Programa de
Trabalho:

N a t u r e z a 
da
Despesa:

Fontes dos
Recursos:

Origem do
Recurso:

26.782.1350.7430 e
26.782.1350.7433

449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 05 de novembro de 2015.

Protocolo 894716

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar serviços de pavimentação da PA-251 e 322 
(São Miguel do Guamá).
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): São Miguel do Guamá
Servidor (a): Leopoldo Seguin Dias Henriques
Cargo: Gerente de Fiscalização
Matricula: 5716247/6
Período: 16 a 20/11/2015
DIÁRIA(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 244 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar e acompanhar os serviços de pavimentação 
na rodovia PA-154, no município de Cachoeira do Arari.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Cachoeira do Arari
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente 
Matricula: 5901792/2
Período: 18 a 20/11/2015

DIÁRIA(S): 2,5 (DUAS E MEIA)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 895014

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 002/2015.
OBJETO: Restauração na Rodovia PA-252, trecho: Entr. Perna 
Sul / Entr. PA-475 (Moju), na Região de Integração Capim, sob 
Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa 
CONSTRUTORA LEAL JÚNIOR LTDA. contra sua desclassifi cação e 
contra a classifi cação das empresas ENGETERRA - ENGENHARIA 
E TERRAPLENAGEM LTDA. e TERRAPLENA LTDA, a Comissão 
Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade de seus 
Membros, não acatar o recurso, onde a recorrente pede sua 
classifi cação e a desclassifi cação da empresa ENGETERRA - 
ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA. e acatar o referido 
recurso onde a recorrente pede a desclassifi cação da empresa 
TERRAPLENA LTDA., instruindo e encaminhando o processo ao Sr. 
Secretário Executivo de Transportes, que manteve a decisão da 
Comissão, indeferindo em parte o recurso onde a recorrente pede 
sua classifi cação e a desclassifi cação da empresa ENGETERRA 
- ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA. e deferindo a outra 
parte do recurso onde a recorrente pede a desclassifi cação da 
empresa TERRAPLENA LTDA. Comunicamos ainda, que cópia da 
Análise do Recurso se encontra à disposição dos interessados na 
sala desta Comissão.
Comunicamos também, que fi ca desde já marcada a data de 
09/11/2015, às 10:00 horas, para divulgação do resultado fi nal 
do julgamento das propostas de preços.
Belém, 05 de novembro de 2015.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 895251

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº756/CAF-Belém (PA), 05 de Agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) DIÁRIAs, ao 
benefi ciário abaixo, Amanda Gomes Rodrigues, Procuradora 
Autárquica/5902899/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Goiânia/GO, no período de 20 a 23/10/2015, 
com o objetivo de participar do XXIX Congresso Brasileiro de 
Direito Administrativo. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
Portaria nº852/CAF-Belém (PA), 01 de setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 15 e ½ (quinze e meia) DIÁRIAs, 
ao benefi ciário abaixo, Gonzales Lemos da Rocha, Aux em 
Regulação/57221202/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem ao municípios, Mãe do Rio, Ipixuna do Pará, 
Paragominas, Rodon do Pará, Abel Figueiredo, Santa Maria do 


